
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 
25 июня 2015 г. 63 

 

Об эффективности мер по 
профилактике наркомании, 
пьянства и других 
правонарушений на территории 
Ленинского района г. Гродно 
  

Заслушав информацию заместителя начальника отдела внутренних 

дел Ленинского района г. Гродно (далее – ОВД) Мельникова А.В, о 

принимаемых мерах по профилактике наркомании, пьянства и других 

правонарушений на территории Ленинского района г. Гродно, 

Гродненский городской Совет депутатов отмечает, что проблема 

распространения наркотиков и алкоголизации населения продолжает 

оставаться актуальным и оказывает значительное влияние на состоянии 

криминогенной обстановки на территории Ленинского района г. Гродно.  

Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Информацию заместителя начальника ОВД администрации 

Ленинского района г. Гродно о принимаемых мерах по профилактике 

наркомании, пьянства и других правонарушений на территории 

Ленинского района г. Гродно (прилагается). 

2. Отделу внутренних дел администрации (Найденко В.А.): 

2.1. продолжить ежемесячные комплексные оперативно-

профилактические отработки отдельных микрорайонов, где отмечаются 

негативные тенденции в состоянии криминогенной обстановки; 

2.2. продолжить работу по мониторингу глобальной компьютерной 

сети Интернет на предмет выявления и пресечения фактов 

распространения наркотических средств, психотропных веществ, их 

прекурсоров и аналогов (в том числе неподконтрольных курительных 

смесей), а также по выявлению лиц, причастных к их распространению, 

дилеров; 

2.3. усилить контроль в местах отдыха жителей города (особое 

внимание уделить городском парку имени Ж.-Э. Жилибера, урочищу 

Пышки) за недопущением распития спиртных напитков в 

неустановленных Законом местах;  



 2 

2.4. при выявлении фактов распространения и употребления 

наркотиков в увеселительных заведениях г. Гродно вносить предложения 

о пересмотре режима работы или закрытия развлекательных заведений. 

3. Гродненскому городскому исполнительному комитету: 

3.1. разработать и изготовить информационные плакаты, 

освещающие негативные последствия для здоровья человека 

употребления алкоголя, а также раскрывающих опасность пивного 

алкоголизма, в особенности для молодежи, которые разместить во всех 

объектах розничной торговли области, непосредственно в секциях 

реализации алкогольной продукции и пива, на бигбордах. Для достижения 

максимального эффекта исключить шаблонность и творческую 

инертность в подготовке информационного содержания плакатов; 

3.2. открытие новых торговых объектов, реализующих спиртные 

напитки или пиво, в том числе режим их работы, согласовывать с ОВД 

администрации Ленинского района г. Гродно.  

4. Руководителям предприятий и организаций усилить контроль за 

соблюдением антиалкогольного законодательства на рабочих местах и в 

общежитиях. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по 

мандатам, вопросам депутатской этики, законности, правопорядка и 

местного самоуправления Гродненского городского Совета депутатов 

(В.В. Клишин).  

 

Председатель А.А.Никитин 


